

अनुक्रमांक / Roll No.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखे

Candidate should write his/her Roll No. here

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M2312010

विधि

LAW

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घंटे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिये निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं ।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें, एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें तथा उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैल्कुलेटर ही उपयोग में लिया जा सकता है, साइन्डिफिक नहीं ।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the five questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions, each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपांतर में से अंग्रेजी रूपांतर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक एक या दो पंक्तियों में दीजिये : 20×3=60

Answer the following questions in *one* or *two* lines each :

- (A) भारतीय संविधान के अंतर्गत इसके सभी नागरिकों हेतु कौनसा न्याय सुरक्षित है ?

What justice is secured to all its citizens under the Constitution of India ?

- (B) स्वतन्त्रता के मूल अधिकार क्या हैं ?

What are fundamental rights to Freedom ?

- (C) “वितरणात्मक न्याय” की अवधारणा क्या है ?

What is the concept of “distributive justice” ?

- (D) राष्ट्रपति द्वारा किन परिस्थितियों में अध्यादेश प्रख्यापन किया जा सकता है ?

In which circumstances the President may promulgate ordinance ?

- (E) क्या धन विधेयक को राज्य सभा में पुरःस्थापित किया जा सकता है ?

Can the money bill be introduced in the Rajya Sabha ?

- (F) उच्चतम न्यायालय की ‘अनुषंगी शक्ति’ से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by ‘ancillary power’ of the Supreme Court ?

(G) 'प्रसाद के सिद्धान्त' पर कौनसे प्रतिबंध हैं ?

What are the restrictions on the 'doctrine of pleasure' ?

(H) उच्चतम न्यायालय का सलाहकारी क्षेत्राधिकार भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में दिया गया है ?

Which Article of Indian Constitution provides the advisory jurisdiction of the Supreme Court.

(I) 'शक्ति के पृथक्करण के सिद्धान्त' का औचित्य क्या है ?

What is the rationale of the 'doctrine of separation of power' ?

(J) "विधि का शासन" का सिद्धान्त भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद से सम्बन्धित है ?

The principle of "rule of law" relates to which of the Articles of the Indian Constitution ?

(K) 'डेलीगेटस नान-पोटेस्ट डेलीगेयर' सूत्र का क्या अर्थ है ?

What do you mean by the maxim "delegatus non-potest delegare".

(L) 'ऑडी आल्टरम पार्टेम' पद से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by the term 'Audi Alteram Partem' ?

(M) प्रशासनिक न्यायाधिकरणों के कोई तीन दोष बताइए।

Give any *three* demerits of Administrative Tribunals.

(N) परमादेश रिट किसके द्वारा जारी किया जा सकता है ?

Who can issue writ of Mandamus ?

(O) मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अधीन 'भूमि' की परिभाषा को बताइये।

Define 'Land' under the M.P. Land Revenue Code, 1959.

(P) राजस्व अधिकारियों की नियुक्ति कौन करता है ?

Who appoints revenue officers ?

(Q) "भू-धारी" से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by "tenure-holder" ?

(R) 'खाते के परित्याग' का वर्णन किस धारा में किया गया है ?

In which Section the 'abandonment of holding' has been described ?

(S) भू-राजस्व में फेरफार किन प्रयोजनों से किया जाता है ?

For what purpose is variation of land revenue made ?

(T) म. प्र. भू-राजस्व संहिता की धारा 214 में क्या प्रावधान है ?

Which provision is provided under Section 214 of MPLR Code.

2. “कुछ आपवादिक परिस्थितियाँ हैं जिनमें विधायी शक्ति के वितरण की प्रणाली या तो निलम्बित हो जाती है या संसद की विधायी शक्ति राज्य के विषयों पर छू जाती है।” व्याख्या कीजिये। 60

“There are certain exceptional circumstances under which the distribution of legislative powers is either suspended or the powers of the Parliament are extended over State subjects.” Discuss.

अथवा

(Or)

यह कहा जाता है कि “न्यायालय किसी संघात्मक संविधान की रीढ़ है।” क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? इस संबंध में भारत के उच्चतम न्यायालय के योगदान की विवेचना कीजिये।

It is said that “Judiciary is the backbone of any Federal Constitution.” Do you agree with this view ? Discuss the contribution of the Supreme Court of India in this regard.

3. “प्रशासनिक अधिकरण उच्च न्यायालयों के प्रतिस्थानिक नहीं हैं।”

उच्चतम न्यायालय के हाल ही के निर्णय के आलोक में उक्त कथन पर प्रकाश डालिये। 60

“The Administrative Tribunals are not the substitutes of the High Courts.”

Examine the above statement in the light of the recent decision of the Apex Court.

अथवा

(Or)

“प्रशासनिक विधि राज्य के बढ़े हुए सामाजिक-आर्थिक कृत्यों का उप-उत्पादन है। यह बीसवीं शताब्दी का सबसे महत्वपूर्ण विधिक विकास है।” विवेचना कीजिये।

“Administrative law is the bye-product of increased socio-economic functions of the state. It is one of the most outstanding legal development of the twentieth century.” Discuss.

4. मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अन्तर्गत भू-राजस्व का निर्धारण कैसे होता है ? भू-राजस्व के भुगतान हेतु कौनसे व्यक्ति उत्तरदायी हैं ? 60

How is the land revenue assessed under the M.P. Land Revenue Code, 1959 ?

Who are the persons liable to pay land revenue ?

अथवा

(Or)

वे कौनसे मामले हैं, जो मध्य प्रदेश भू-राजस्व संहिता, 1959 के अन्तर्गत दीवानी न्यायालयों के संज्ञान से विमुक्त हैं ? पक्षकार की अनुपस्थिति में किसी मामले की सुनवाई किस प्रकार की जाती है ?

What are the matters which are exempted from the cognizance of Civil Courts under the M.P. Land Revenue Code, 1959 ? How is a case heard in absence of a party ?

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : $4 \times 15 = 60$

Write shorts on any *four* of the following in near about **200** words :

- (i) आत्म-अभिशासन के विरुद्ध निषेध।

Prohibition against self-incrimination.

- (ii) बंदी-प्रत्यक्षीकरण याचिका।

Writ of Habeas-Corpus.

- (iii) प्रत्यायोजित विधायन पर संसदीय नियंत्रण।

Parliamentary control over delegated legislation.

- (iv) नैसर्गिक न्याय का सिद्धान्त।

Principles of natural justice.

- (v) भूमिधर की शक्तियाँ।

Powers of a Bhumidhar (Tenure-holder).

- (vi) भू-अभिलेखों की प्रविष्टियों से संबंधित अवधारणा।

Presumption relating to entries in the land records.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 10

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 10

M2322010

विधि

LAW

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. 2 to 5 have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें । एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें । अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखें । प्रश्नों में समान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में लिख जा सकता है, साइंटिफिक नहीं।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपों में से अंग्रेजी रूपान्तर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के प्रत्येक के उत्तर 2 या 3 पंक्तियों में दीजिए : $20 \times 3 = 60$

Explain the following very small questions in **two or three** lines each :

(क) सद्भावपूर्वक से क्या अभिप्रेत है ?

(a) What do you mean by good faith ?

(ख) ठग से क्या अभिप्रेत है ?

(b) What do you mean by Thug ?

(ग) अपराध के आवश्यक तत्वों को बताइये।

(c) Give essential elements of Crime.

(घ) द्विविवाह कब अपराध है ?

(d) When is bigamy a crime ?

(ङ) दुरंगत के प्रकार क्या हैं ?

(e) What are the types of abetment ?

(च) चोरी कब लूट होती है ?

(f) When does theft become robbery ?

- (ज) सम्पत्ति का आपराधिक दुर्विनियोग क्या है ?
- (g) What is criminal misappropriation of property ?
- (झ) असंज्ञेय अपराध से क्या अभिप्रेत है ?
- (h) What is meant by non-cognizable offence ?
- (ञ) परिवाद से क्या तात्पर्य है ?
- (i) What do you mean by complaint ?
- (ट) पुलिस रिपोर्ट से आप क्या समझते हैं ?
- (j) What do you understand by police report ?
- (ठ) जाँच एवं अन्वेषण में क्या अन्तर है ?
- (k) What is difference between enquiry and investigation ?
- (ड) धारा 125 द. प्र. स. के अन्तर्गत क्या एक पति अपनी पत्नी से भरण-पोषण माँग सकता है ?
- (l) Can a husband take maintenance from his wife under Section 125 of Cr. P.C. ?

- (ढ) अग्रिम जमानत क्या है ?
- (m) What is anticipatory bail ?
- (ण) लोक अभियोजक से क्या अभिप्रेत है ?
- (n) What do you mean by Public Prosecutor ?
- (त) उपेक्षा से क्या तात्पर्य है ?
- (o) What do you mean by negligence ?
- (थ) “कूई फैसिट पर एलियम फैसिट पर से” सूक्ति क्या है ?
- (p) What is maxim of “qui facit per alium facit per se” ?
- (द) उपभोक्ता से क्या समझते हैं ?
- (q) What do you understand by consumer ?
- (ध) भूतकालिक प्रतिफल क्या है ?
- (r) What is past consideration ?
- (न) विक्रय को परिभाषित कीजिए।
- (s) Define sale.
- (प) अभिकरण को परिभाषित कीजिए।
- (t) Define agency.

2. प्रश्न (च) अथवा (छ) का उत्तर दीजिए :

60

Answer either question (E) or (F) :

(च) (i) अधम कार्य से कोई कार्यवाही उत्पन्न नहीं होती, समझाइये।

(ii) निम्नलिखित की विवेचना कीजिए :

(क) क्षति बिना हानि

(ख) हानि बिना क्षति।

(E) (i) 'Ex Turpi causa non oritur actio' Explain.

(ii) Explain the following :

(a) Injuria sine damnum

(b) Damnum sine injuria.

अथवा

(Or)

छ (i) उन अधमों का उल्लेख कीजिए जिनसे किसी भागीदारी फर्म का विघटन किया जा सकता है :

(ii) माल का विक्रेता कब 'अदत्त विक्रेता' समझा जाता है ? उसके क्या अधिकार होते हैं ?

- (F) (i) Discuss the various grounds on which a partnership firm may be dissolved.
- (ii) When is a seller of goods deemed to be an "unpaid seller". What are his rights ?

प्रश्न (ट) अथवा (ठ) का उत्तर दीजिए :

60

Answer either question (G) or (H) :

- (ट) (i) प्रथम सूचना रिपोर्ट क्या है ? साक्ष्य सम्बन्धी इसका क्या मूल्य है ?
- (ii) संक्षिप्त विचारण से आप क्या समझते हैं ? किन अपराधों का संक्षिप्त विचारण हो सकता है और किसके द्वारा ?
- (G) (i) What is First Information Report ? What is its evidentiary value ?
- (ii) What do you understand by "summary trial" ? What offences may be tried summarily and by whom ?

अथवा

(Or)

- (ठ) (i) व्यपहरण तथा अपहरण को परिभाषित करते हुये उनके मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिये।
- (ii) कहा जाता है कि प्रत्येक लूट में या तो चोरी अथवा उदापन नामक अपराध निहित होता है। वादों तथा उदाहरणों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

- (H) (i) Define "kidnapping and abduction" and distinguish between them.
- (ii) It is said that in every robbery either there is theft or extortion.
- Explain with the help of cases and illustrations.

1. प्रश्न (त) अथवा (थ) का उत्तर दीजिये :

60

Answer either question (M) or (N) :

- (त) (i) भारतीय दण्ड संहिता के अनुसार कब यह कहा जाता है कि किसी व्यक्ति ने किसी अन्य की मानहानि की है ?
- (ii) "उतावलेपन से किया गया कार्य" और "उपेक्षापूर्णा आचरण" में क्या अन्तर है ? वे कब अपराध बनते हैं ? प्रत्येक का एक-एक उदाहरण दीजिए।
- (M) (i) When is a person said to defame another under the Indian Penal Code ?
- (ii) What is the difference between "rash act" and "negligent act" ? When do they become offence ? Give *one* illustration for each.

अथवा

(Or)

- (थ) (i) प्रतिनिधिक दायित्व के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ? क्या ऐसा दायित्व न्याय-संगत है ? किस सीमा तक एक स्वामी अपने नौकर के कृत्य के लिए उत्तरदायी होता है ?

(ii) जिला फोरम की संरचना एवं विभिन्न क्षेत्राधिकारों सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए। क्या इसे किसी ऐसे मामले की सुनवाई का भी क्षेत्राधिकार है, जो पहले से ही किसी दीवानी न्यायालय में विचाराधीन है ?

(N) (i) What do you understand by the doctrine of vicarious liability ?
Is such liability justified ? How far a master is liable for the torts committed by his servant ?

(ii) Explain the provisions relating to the Constitution and different jurisdictions of District Forum. Is it entitled to decide a dispute relating to a matter already pending before a civil court ?

5. निम्नलिखित छः खण्डों में से किन्हीं चार पर, प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में, संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये : 15×4=60

(क) हत्या एवं हत्या की कोटि में न आने वाले आपराधिक मानव वध;

(ख) गिरफ्तार व्यक्ति के अधिकार;

(ग) मानहानि;

(घ) संयुक्त क्षतिकर्ता;

(च) बैंक का अनादर;

(छ) उपनिहिती के अधिकार।

Write short notes, in about **200** words each, on any *four* of the following *six* parts :

- (a) Murder and culpable homicide not amounting to murder;
- (b) Right of the arrested person;
- (c) Defamation;
- (d) Joint tortfeasors;
- (e) Dishonour of cheque;
- (f) Rights of a bailee.